
Valsts augu aizsardzības dienesta Augu karantīnas departamenta informācija  

e-pasts: akd@vaad.gov.lv; tālr. Nr. 67757990 2023.gads 

 

Valsts augu aizsardzības dienesta informācija 

Augu pases saturs un formāts  

 Augu pase ir oficiāla etiķete, kura nepieciešama, lai augus, augu produktus un citus 

objektus pārvietotu, t.sk. izplatītu Eiropas Savienības teritorijā un kura apliecina, ka: 

• augi, t.sk. noteiktas sēklas, ir brīvas no Eiropas Savienības karantīnas organismiem, 

• augi, t.sk. noteiktas sēklas, ir brīvas no Savienībā reglamentētiem nekarantīnas 

organismiem vai tādu organismu izplatīšanas līmenis nepārsniedz pieļaujamo līmeni. 

Saskaņā ar Augu veselības regulas1 88.pantu, sēklām augu pase var būt pievienota uz 

iepakojuma: maisa, sīkpaciņas vai kastes, kurā atrodas sīkpaciņas. 

Augu pase atpazīstama visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Augu pasei jābūt 

taisnstūrveida vai kvadrātveida formā. Obligāti norādāmā informācija: ES karogs - kreisajā 

stūrī un labajā pusē uzraksts „Augu pase” nacionālajā un angļu valodā, burtu apzīmējumi A, 

B, C un D paskaidroti augu pasu paraugā. Konkrēts lielums vai izmērs augu pasei nav noteikts, 

bet informācijai uz augu pases jābūt labi salasāmai. Informācijai augu pasē ir jābūt skaidri 

nošķirtai (nodalītai ar robežlīniju) no jebkuras citas informācijas (arī attēliem). 

 

C - izsekojamības kods, ko piešķir Latvijā drukātajām augu pasēm, veido: 

XX - tā veģetācijas perioda gada pēdējie divi cipari, kad veikta augu pārbaude, vai gada, 

kad augu pase ir izsniegta, pamatojoties uz piegādātāja saņemto augu pasi (šādos gadījumos augu 

pārbaude netiek veikta); 

YY - VAAD piešķirtais reģistrētajam profesionālajam operatoram augu pasu drukātāja 

kods (augu pasēm, kuras izsniedz VAAD to nenorāda); 

1234 - kārtas numurs augu pasu uzskaites žurnālā. Kārtas numuru var veidot unikāls 

piegādātāja numurs, nedēļas numurs vai citādi veidota informācija, kura nodrošina sēklas 

atpakaļizsekojamību. Tas nozīmē, ka pēc augu pases izsekojamības koda, sēklas pārfasētājs, 

saiņotājs vai izplatītājs var atklāt, kā tika veidota jauna partija - no kura audzētāja vai 

piegādātāja, no kuras partijas (nedēļa, ievešanas laiks), ar kādu partijas numuru konkrētās sugas 

augi ir ienākuši un uz kurieni tālāk tika piegādāti.  

1Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/2031 (2016. gada 26. oktobris) par aizsardzības 

pasākumiem pret augiem kaitīgajiem organismiem, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

Nr. 228/2013, (ES) Nr. 652/2014 un (ES) Nr. 1143/2014 un atceļ Padomes Direktīvas 69/464/EEK, 

74/647/EEK, 93/85/EEK, 98/57/EK, 2000/29/EK, 2006/91/EK un 2007/33/EK 

 

 

mailto:akd@vaad.gov.lv

